Подписан закон о принудительном преобразовании располагающихся на территории РФ филиалов иностранных компаний в ООО, а также вносящий изменения в некоторые законодательные акты.
Законом устанавливаются условия, при одновременном соответствии которым филиал (представительство) иностранного юрлица могут быть преобразованы в ООО, а также определяются требования к порядку его проведения.
Решение о преобразовании может быть принято арбитражным судом при наличии одного из установленных оснований (в т.ч. отказ (уклонение) иностранного юрлица от использования по целевому назначению принадлежащего ему имущества, фактическое прекращение управления деятельностью филиала (представительства); принятие решения о ликвидации (упразднении).
Дела о преобразовании будут рассматриваться Арбитражным судом Московской области по правилам, предусмотренным АГIК РФ, с учетом особенностей, установленных настоящим законом.
Вносятся также изменения в Федеральный закон «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (в части определения порядка госрегистрации юрлица при его создании на основании судебного акта).
Федеральный закон от 14.07.2022 № 320-ФЗ (вступает в силу с 25.07.2022)

[bookmark: _GoBack]